

令和 7 年 11 月

大分県議会定例会議案

大 分 県

議 案 目 次

(議 案)

第 105 号 議 案	職員等の旅費に関する条例等の一部改正について……………	1
第 106 号 議 案	大分県使用料及び手数料条例の一部改正について……………	11
第 107 号 議 案	当せん金付証票の発売について……………	13
第 108 号 議 案	森林環境の保全のための県民税の特例に関する条例の一部改正について……………	14
第 109 号 議 案	公の施設の指定管理者の指定について……………	15
第 110 号 議 案	大分県幼保連携型認定こども園の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部改正について……………	17
第 111 号 議 案	児童福祉施設の設備及び運営に関する基準を定める条例等の一部改正について……………	18
第 112 号 議 案	食品衛生法に基づく営業施設の基準を定める条例の一部改正について……………	21
第 113 号 議 案	公の施設の指定管理者の指定について……………	23
第 114 号 議 案	大分県中小企業活性化条例の一部改正について……………	24
第 115 号 議 案	大分県立工科短期大学校の設置及び管理に関する条例の一部改正について……………	25
第 116 号 議 案	公の施設の指定管理者の指定について……………	27
第 117 号 議 案	公の施設の指定管理者の指定について……………	28
第 118 号 議 案	工事請負契約の締結について……………	29
第 119 号 議 案	工事請負契約の変更について……………	30
第 120 号 議 案	工事請負契約の締結について……………	31
第 121 号 議 案	大分県地方港湾審議会条例の一部改正について……………	32

第 122 号 議 案	工事請負契約の変更について.....	33
第 123 号 議 案	大分県立学校の設置に関する条例等の一部改正について.....	34
(報 告)		
報 第 36 号	損害賠償の額の決定について.....	35

第百五号議案

職員等の旅費に関する条例等の一部改正について

職員等の旅費に関する条例等の一部を改正する条例を次のように定める。

令和七年十一月二十六日提出

大分県知事 佐藤 樹一郎

職員等の旅費に関する条例等の一部を改正する条例

(職員等の旅費に関する条例の一部改正)

第一条 職員等の旅費に関する条例(昭和二十六年大分県条例第二十八号)の一部を次のように改正する。

題名の次に次の目次を付する。

目次

第一章 総則(第一条―第十三条)

第二章 旅費(第十四条―第二十八条)

第三章 雑則(第二十九条―第三十五条)

附則

第一条の見出しを「(趣旨)」に改め、同条中「〔昭和二十五年十二月法律第二百六十一号〕」を「〔昭和二十五年法律第二百六十一号〕」に、「除く外」を「除くほか、」に改める。

第二条第一項第一号中「すべて」を「全て」に改め、同項第三号中「勤務場所」の下に「(任命権者又はその委任を受けた者(以下「旅行命令権者」という。))が認める場合には、その住所、居所その他旅行命令権者が認める場所。第八条において同じ。)」を加え、同項第五号及び第六号を次のように改める。

五 職務の級 職員の給与に関する条例(昭和三十二年大分県条例第三十九号)第六条第二項に規定する行政職給料表による職務の級及び行政職給料表の適用を受けない者については知事が定めるこれに相当する職務の級をいう。

六 家族 職員の配偶者(届出をしないが事実上婚姻関係と同様の事情にある者を含む。以下同じ。)、子、父母、孫、祖父母及び兄弟姉妹で職員と生計を一にするものをいう。

第二条第一項に次の一号を加える。

八 旅行役務提供者 旅行業者(旅行業法(昭和二十七年法律第二百三十九号)第六条の四第一項に規定する旅行業者をいう。))その他の規則で定める者(以下この号において「旅行者等」という。))であつて、県と旅行役務提供契約(旅行業者等が県に対して旅行に係る役務等を旅行者に提供することを約し、かつ、県が当該旅行者等に対して当該旅行に係る旅費に相当する金額を支払うことを約する契約をいう。次条

第九項において同じ。」を締結したものをいう。

第二条第二項を削り、同条第三項を同条第二項とする。

第三条第二項中「その配偶者」を削り、「一に」を「いずれかに」に改め、同条第六項中「第二項」を「第二項、」に、「外」を「ほか、」に改め、同条第七項中「扶養親族」の下に「（職員の配偶者、子、父母、孫、祖父母及び兄弟姉妹等で主として職員の収入によつて生計を維持しているものをいう。第二十二条及び第二十四条第一項において同じ。）」を加え、「その出発前に第四条第三項」を「次条第三項」に、「を取り消され又は」を「の変更（取消しを含む。同項及び同条第四項並びに第五条において同じ。）を受け、若しくは」に、「において」を「又は旅行命令権者がやむを得ない事情があると認める場合には、」に改め、「があるときは当該金額」を削り、「なつた」を「なる金額又は支出を要する」に改め、同条第八項中「第一項」の下に「、」を加え、「交通機関の事故又は」を削り、同条に次の一項を加える。

9 第一項、第二項及び第四項から第七項までに規定する場合において、県が旅行役務提供者に基つき旅行役務提供者に支払うべき金額があるときは、これらの項に規定する者に対する旅費の支給に代えて、当該旅行役務提供者に対し、当該金額を旅費に相当するものとして支払うことができる。

第四条第一項中「任命権者又はその委任を受けた者（以下「旅行命令権者」という。）」を「旅行命令権者」に改め、「旅行依頼（以下」の下に「この条及び次条において」を加え、同項第一号中「旅行、旅行命令」を「旅行 旅行命令」に改め、同項第二号中「旅行、旅行依頼」を「旅行 旅行依頼」に改め、同条第二項中「且」を「、かつ、」に改め、同条第三項を次のように改める。

3 旅行命令権者は、既に発した旅行命令等の変更をする必要があると認める場合で、前項の規定に該当する場合には、自ら又は次条第一項若しくは第二項の規定による旅行者の申請に基づき、その変更をすることができる。

第四条第四項中「旅行命令等」を「旅行命令権者は、旅行命令等」に、「これを変更する」を「その変更をする」に改め、「（以下「旅行命令簿等」という。）」を削り、「記載して」を「規則で定める事項の記載又は記録をして、」に改め、同条第五項を削る。

第五条第一項中「因り」を「より」に、「事が出来ない場合に」を「ことができない場合には、」に改め、同条第二項中「すみやかに」を「速やかに」に改める。

第六条を次のように改める。

（旅費の種目）

第六条 旅費の種目は、鉄道賃、船賃、航空賃、その他の交通費、宿泊費、包括宿泊費、宿泊手当、旅行雑費、転居費、着後滞在費及び家族等移転費とする。

第七条本文中「旅費は」の下に「、旅行に要する実費を弁償するためのものとして前条に規定する種目及び次章に規定する内容に基づき、」を加え、「の旅費により」を「によつて」に改め、同条ただし書中「但し」を「ただし、」に、「因り」を「より」に改め、「経済的な」の下に「通常の」を加え、「又は方法によつて」を「又は方法により」に、

「その現によつて」を「、その現によつた」に改める。

第八条を次のように改める。

第八条 勤務場所又は旅行地（以下この条において「勤務場所等」という。）以外の地を出発地として旅行する場合における旅費の支給額は、勤務場所等以外の地から目的地に至る旅費の額と勤務場所等から目的地に至る旅費の額を比較し、いずれか少ない額とする。

第九条及び第十条を削る。

第十一条中「宿泊料又は」を削り、「扶養親族移転料」を「家族等移転費」に、「これらの旅費」を「これ」に、「本条」を「この条」に改め、同条を第九条とする。

第十二条中「鉄道旅行、水路旅行、航空旅行又は陸路旅行中」を「旅行中」に、「又は車賃（扶養親族移転料）」を「及びその他の交通費（家族等移転費）」に改め、「の旅費」を削り、「計算する」を「算定する」に改め、「には、」の下に「年度の経過、職務の級の変更等の後に」を加え、同条を第十条とする。

第十三条第一項中「もの」の下に「並びに旅費に相当する金額の支払を受けようとする旅行役務提供者」を、「添えて、」の下に「当該旅費又は当該旅費に相当する金額の支出命令者に」を加え、「旅費額」を「旅費又は旅費に相当する金額」に改め、「その旅費」の下に「又は旅費に相当する金額」を加え、「金額の支給」を「支給又は支払」に改め、同条を第十一条とする。

第十四条を第十二条とし、第十五条を第十三条とする。

第二章を次のように改める。

第二章 旅費

（鉄道賃）

第十四条 鉄道賃は、鉄道（鉄道事業法（昭和六十一年法律第九十二号）第二条第一項に規定する鉄道事業の用に供する鉄道及び軌道法（大正十年法律第七十六号）第一条第一項に規定する軌道並びにこれらに類するものをいう。次項及び第十七条第一項において同じ。）を利用する移動に要する費用とし、その額は、次に掲げる費用（第二号から第六号までに掲げる費用は、第一号に掲げる運賃に加えて別に支払うものであつて、公務のため特に必要とするものに限る。）の額の合計額とする。

一 運賃

二 急行料金

三 寝台料金

四 座席指定料金

五 特別車両料金（知事、副知事、常勤の監査委員、企業局長、病院局長及び教育長（以下「知事等」という。）に限る。）

六 前各号に掲げる費用に付随する費用

2 前項第一号に掲げる運賃の額の上限は、運賃の等級が区分された鉄道により移動する場合には、最下級（知事等が移動する場合には、最上級）の運賃の額とする。

(船賃)

第十五条 船賃は、船舶（海上運送法（昭和二十四年法律第百八十七号）第二条第二項に規定する船舶運航事業の用に供する船舶及びこれに類するものをいう。次項及び第十七条第一項において同じ。）を利用する移動に要する費用とし、その額は、次に掲げる費用（第二号から第五号までに掲げる費用は、第一号に掲げる運賃に加えて別に支払うものであつて、公務のため特に必要とするものに限る。）の額の合計額とする。

一 運賃

二 寝台料金

三 座席指定料金

四 特別船室料金（知事等に限る。）

五 前各号に掲げる費用に付随する費用

2 前項第一号に掲げる運賃の額の上限は、運賃の等級が区分された船舶により移動する場合には、最下級（等級が三以上に区分された船舶により移動する場合には、最上級の直近下位の級）の運賃の額とする。ただし、知事等が移動する場合には、最上級の運賃の額とする。

(航空賃)

第十六条 航空賃は、航空機（航空法（昭和二十七年法律第二百三十一号）第二条第十八項に規定する航空運送事業の用に供する航空機及びこれに類するものをいう。次項及び次条第一項において同じ。）を利用する移動に要する費用とし、その額は、次に掲げる費用（第二号及び第三号に掲げる費用は、第一号に掲げる運賃に加えて別に支払うものであつて、公務のために特に必要とするものに限る。）の額の合計額とする。

一 運賃

二 座席指定料金

三 前二号に掲げる費用に付随する費用

2 前項第一号に掲げる運賃の額の上限は、運賃の等級が区分された航空機により移動する場合には、最下級（知事等が移動する場合には、最上級の直近下位の級）の運賃の額とする。

(その他の交通費)

第十七条 その他の交通費は、鉄道、船舶及び航空機以外を利用する移動に要する費用とし、その額は、次に掲げる費用（第三号から第五号までに掲げる費用は、公務のために特に必要とするものに限る。）の額の合計額とする。

一 自家用車を利用する移動に要する費用

二 道路運送法（昭和二十六年法律第百八十三号）第三条第一号イに掲げる一般乗合旅客自動車運送事業（路線を定めて定期に運行する自動車により乗合旅客の運送を行うものに限る。）の用に供する自動車を利用する移動に要する運賃

三 道路運送法第三条第一号ハに掲げる一般乗用旅客自動車運送事業の用に供する自動車その他の旅客を運送する交通手段（前号に規定する自動車を除く。）を利用する移

動に要する運賃

四 前二号に掲げる運賃以外の費用であつて、道路運送法第八十条第一項の許可を受けて業として有償で貸し渡し自動車賃料その他の移動に直接要する費用

五 前各号に掲げる費用に付随する費用

2 前項第一号に掲げる費用の額は、一キロメートルにつき二十五円とする。

(宿泊費)

第十八条 宿泊費は、旅行中の宿泊に要する費用とし、その額は、地域の実情等を勘案し、規則で定める額(次条において「宿泊費基準額」という。)とする。ただし、旅行命令権者が当該宿泊に係る特別な事情があると認める場合には、当該宿泊に要する費用の額とする。

(包括宿泊費)

第十九条 包括宿泊費は、移動及び宿泊に対する一体の対価として支払われる費用とし、その額は、当該移動に係る第十四条から第十七条までの規定による交通費(第二十四条第一項第一号において「交通費」という。)の額及び当該宿泊に係る宿泊費基準額の合計額とする。

(宿泊手当)

第二十条 宿泊手当は、宿泊を伴う旅行に必要な諸雑費に充てるための費用とし、その額は、一夜当たり二千四百円とする。

2 前項の規定にかかわらず、規則で定める場合には、宿泊手当の額は、同項に規定する額を超えない範囲内で規則で定める一夜当たりの定額とする。

(旅行雑費)

第二十一条 旅行雑費の額は、次の各号に規定する額による。

一 県内旅行で規則で定める公共交通機関(以下単に「公共交通機関」という。)を利用しない場合には、一日につき二百円とする。

二 県内旅行で公共交通機関を利用する場合には、一日につき二百円とする。

三 県外旅行で公共交通機関を利用しない場合には、一日につき二百円とする。

四 県外旅行で公共交通機関を利用する場合には、一日につき八百円とする。

2 在勤地内における旅行については、前項第一号又は第二号の規定にかかわらず、旅行雑費は支給しない。

3 第一項第四号の県外旅行で、公務上の必要又は天災その他やむを得ない事情により、次の各号のいずれかに該当すると旅行命令権者が認めるものの出発又は帰着当日の旅行雑費の額は、第一項第四号の規定にかかわらず、当該各号に規定する額による。

一 午前七時以前に出発する場合には、第一項第四号に規定する旅行雑費の定額に千二百円を加算した額とする。

二 午後八時以後に帰着する場合には、第一項第四号に規定する旅行雑費の定額に千二百円を加算した額とする。

三 旅行が一日限りで前二号のいずれにも該当する場合には、第一項第四号に規定する

旅行雑費の定額に二千四百円を加算した額とする。

(転居費)

第二十二條 転居費は、赴任に伴う転居に要する費用（第二十四条第一項各号に規定する場合の家族又は扶養親族の転居に要する費用を含む。）とし、その額は、転居の実態を勘案して規則で定める方法により算定される額とする。

(着後滞在費)

第二十三條 着後滞在費は、赴任に伴う転居に必要な滞在に係る費用とし、その額は、五夜分を限度として、現に宿泊した夜数に係る宿泊費、宿泊手当及び旅行雑費の合計額に相当する額とする。ただし、公務上の必要その他やむを得ない事情により五夜を超える宿泊を要する場合には、規則で定める方法により算定した額とする。

(家族等移転費)

第二十四條 家族等移転費は、赴任に伴う家族又は扶養親族の移転に要する費用とし、その額は、次に掲げる額とする。

一 赴任の際家族（赴任を命ぜられた日において同居している者に限る。以下この号において同じ。）又は扶養親族（家族を除く。）（以下「家族等」という。）を職員の新居住地に移転する場合には、家族等一人ごとに、職員がその移転をするものとして算定した交通費、宿泊費、包括宿泊費、宿泊手当、旅行雑費及び着後滞在費の合計額に相当する額

二 前号に規定する場合に該当せず、かつ、赴任を命ぜられた日の翌日から一年以内に家族等を職員の居住地（赴任後家族等を移転するまでの間に更に赴任があつた場合には、当該赴任後における職員の新居住地）に移転する場合には、同号の規定に準じて算定した額

2 職員が赴任を命ぜられた日において胎児であつた子を移転する場合においては、家族等移転費の額の計算については、その子を赴任を命ぜられた日における家族等とみなして、前項の規定を適用する。

3 旅行命令権者は、公務上の必要又は天災その他やむを得ない事情がある場合には、第一項第二号に規定する期間を延長することができる。

(近距離の転居に係る転居費等の制限)

第二十五條 同一市町村内における在勤公署の変更に伴う旅行については、職員宿舍への入居又は退去を命ぜられて赴任する場合を除くほか、転居費、着後滞在費及び家族等移転費は支給しない。

(在勤地以外の同一地域内旅行の旅費)

第二十六條 在勤地以外（在勤公署が存する都府県以外の都道府県の区域（県外特定区域を除く。）に限る。）の同一地域（第二条第二項に規定する地域区分による地域をいう。）内における旅行については、鉄道賃、船賃、その他の交通費、転居費、着後滞在費及び家族等移転費は支給しない。ただし、公務上の必要又は天災その他やむを得ない事情により特に多額の鉄道賃、船賃又はその他の交通費を要する場合で、その実費額が

当該旅行において支給される旅行雑費の定額に相当する額を超えるときは、その超える部分の金額に相当する額の鉄道賃、船賃又はその他の交通費を支給する。

（退職者等の旅費）

第二十七条 第三条第二項第一号の規定により支給する旅費は、退職等の日の翌日から三月以内における当該退職等に伴う旅行について、次に掲げるものとする。

一 職員が出張中に退職等となつた場合には、出張の例に準じ、退職等となる前の職務の級の者（職員が知事等であつた場合には、当該者をいう。次号において同じ。）として退職等の日にいた地から旧在勤地に旅行するものとして計算した旅費

二 職員が赴任中に退職等となつた場合には、赴任の例に準じ、退職等となる前の職務の級の者として退職等の日にいた地から新在勤地に旅行するものとして計算した旅費
2 前項の場合において、退職等となつた職員が家族等を移転するときは、同項に規定する旅費に、転居費のうち家族等の転居に要する費用及び家族等移転費に相当するものを加えるものとする。

3 旅行命令権者は、天災その他やむを得ない事情がある場合には、第一項に規定する期間を延長することができる。

（遺族の旅費）

第二十八条 第三条第二項第二号又は第三号の規定により支給する旅費は、出張又は赴任の例に準じて規則で定めるものとする。

第三十一条を削る。

第三十二条第一項中「公用の交通機関、宿泊施設等を利用して旅行した」を「県以外の者から旅費の支給を受ける」に改め、同条第二項中「外」を「ほか」に、「特別に必要がある場合は」を「特別の必要がある場合には」に改め、第三章中同条を第三十条とし、同条の前に次の一条を加える。

（旅費の支給額の上限）

第二十九条 鉄道賃、船賃、航空賃及びその他の交通費（家族等移転費のうちこれらに相当する部分を含む。）に係る旅費（第十七条第一項第一号に掲げる費用に係るものを除く。）の支給額は、第十四条第一項各号、第十五条第一項各号、第十六条第一項各号及び第十七条第一項各号（第一号を除く。）に掲げる各費用について、当該各条及び第七条の規定により計算した額と現に支払った額を比較し、当該各費用ごとのいずれか少ない額を合計した額とする。

2 宿泊費、包括宿泊費、転居費、着後滞在費（宿泊手当に相当する部分を除く。）及び家族等移転費（宿泊手当に相当する部分を除く。）に係る旅費の支給額は、当該各種目について第十八条、第十九条、第二十二條、第二十三条及び第二十四条第一項並びに第七条の規定により計算した額と現に支払った額を比較し、当該各種目ごとのいずれか少ない額を合計した額とする。

第三十三条を第三十一条とし、第三十四条を第三十二条とし、第三十五条を第三十三条とし、同条の次に次の一条を加える。

(旅費の返納)

第三十四条 支出命令者は、旅行者又は旅行役務提供者がこの条例又はこれに基づく規則の規定に違反して旅費の支給又は旅費に相当する金額の支払を受けた場合には、当該旅費又は当該旅費に相当する金額を返納させなければならない。

2 旅行者がこの条例又はこれに基づく規則の規定に違反して旅費の支給を受けた場合には、支出命令者は、前項の規定による返納に代えて、当該支出命令者がその後においてその者に対し支出し、又は支払う給与又は旅費の額から、当該旅費に相当する金額を差し引くことができる。

3 前項に規定する給与の種類は、規則で定める。

第三十六条の見出しを「(委任)」に改め、同条を第三十五条とする。

附則第三項及び第四項並びに別表を削る。

(大分県議会議員の議員報酬及び費用弁償条例の一部改正)

第二条 大分県議会議員の議員報酬及び費用弁償条例(昭和二十二年大分県条例第十号)の一部を次のように改正する。

第八条第一項本文中「車賃、宿泊料、食卓料」を「その他の交通費、宿泊費、包括宿泊費、宿泊手当」に改め、同項ただし書中「車賃」を「その他の交通費」に改め、「軌道事業及び一般乗合旅客自動車運送事業に係る交通機関を利用した場合にあつてはその旅客運賃の額」を削る。

(各種委員会の委員の報酬及び費用弁償条例の一部改正)

第三条 各種委員会の委員の報酬及び費用弁償条例(昭和二十七年大分県条例第四号)の一部を次のように改正する。

第三条第一項中「別表第一」を「別表」に改める。

第四条を次のように改める。

(費用弁償)

第四条 委員が職務を行うために要する費用の弁償は、鉄道賃、船賃、航空賃、その他の交通費、宿泊費、包括宿泊費、宿泊手当及び旅行雑費とし、その額は、第二条第五号及び第六号に掲げる委員にあつては一般職の職員が、その他の委員にあつては常勤の監査委員が、職員等の旅費に関する条例(昭和二十六年大分県条例第二十八号)の規定により支給を受けるべき旅費の額と同一とする。

別表第二を削り、別表第一を別表とする。

(附属機関の委員等の報酬及び費用弁償条例の一部改正)

第四条 附属機関の委員等の報酬及び費用弁償条例(昭和三十一年大分県条例第七十四号)の一部を次のように改正する。

第四条第一項中「第二条第一号に規定する委員」を「委員等」に改め、「要する費用」の下に「(次項に規定する費用を除く。)」を加え、「車賃、宿泊料、食卓料」を「その他の交通費、宿泊費、包括宿泊費、宿泊手当」に改め、「(以下「鉄道賃等」という。)」を削り、「職員等の旅費に関する条例(昭和二十六年大分県条例第二十八号。以

下「旅費条例」という。）に規定する九級の職務にある者相当の額とする。ただし、常勤の公務員で職務の級の設けのある者については、一般職の職員の旅費の例により各相当の額を「一般職の職員が職員等の旅費に関する条例（昭和二十六年大分県条例第二十八号）の規定により支給を受けるべき旅費の額と同一」に改め、同条中第二項から第四項までを削り、第五項を第二項とし、第六項を第三項とする。

（法令等の規定に基き出頭し又は参加した関係人等に対する実費弁償条例の一部改正）

第五条 法令等の規定に基き出頭し又は参加した関係人等に対する実費弁償条例（昭和三十一年大分県条例第四十六号）の一部を次のように改正する。

第二条第四号中「第十条第五項」を「第十条第六項」に改める。

第三条第一項中「車賃、宿泊料、食卓料」を「その他の交通費、宿泊費、包括宿泊費、宿泊手当」に改め、「額は、」の下に「一般職の職員が」を加え、「に規定する二級の職務にある者相当の額」を「の規定により支給を受けるべき旅費の額と同一」に改める。

（特別職の秘書の給与及び旅費に関する条例の一部改正）

第六条 特別職の秘書の給与及び旅費に関する条例（昭和三十八年大分県条例第三十六号）の一部を次のように改正する。

第五条第一項を次のように改める。

秘書の旅費は、一般職の職員が職員等の旅費に関する条例（昭和二十六年大分県条例第二十八号）の規定により支給を受けるべき額を支給する。

別表中「、第五条」を削る。

（大分県公害紛争処理条例の一部改正）

第七条 大分県公害紛争処理条例（昭和四十五年大分県条例第三十八号）の一部を次のように改正する。

第六条第一項中「の各号」を削り、同項第一号中「車賃、宿泊料」を「航空賃、その他の交通費、宿泊費、包括宿泊費、宿泊手当」に改め、同条第二項中「車賃、宿泊料」を「航空賃、その他の交通費、宿泊費、包括宿泊費、宿泊手当」に改め、「額は、」の下に「一般職の職員が」を加え、「二級の職務にある者が受ける額の」を「支給を受けるべき額と」に改め、同条第三項中「つど」を「都度」に改める。

（土地収用法に基づく鑑定人等の旅費及び手当に関する条例の一部改正）

第八条 土地収用法に基づく鑑定人等の旅費及び手当に関する条例（平成十四年大分県条例第四十六号）の一部を次のように改正する。

第二条第一項中「車賃、宿泊料、食卓料」を「その他の交通費、宿泊費、包括宿泊費、宿泊手当」に改め、「額は、」の下に「一般職の職員が」を加え、「二級の職務にある者が受ける」を「支給を受けるべき」に改める。

附 則

（施行期日）

1 この条例は、令和八年四月一日から施行する。

(職員等の旅費に関する条例の一部改正に伴う経過措置)

2 第一条の規定による改正後の職員等の旅費に関する条例(以下「新旅費条例」という。)の規定は、この条例の施行の日(以下「施行日」という。)以後に新旅費条例第二条第一項第三号に規定する旅行命令権者が新旅費条例第四条第一項に規定する旅行命令等を発する旅行及び新旅費条例第三条第六項の規定により旅費の支給を決定する旅行について適用し、施行日前に改正前の職員等の旅費に関する条例(以下「旧旅費条例」という。)第四条第一項に規定する旅行命令権者が同項に規定する旅行命令等を発した旅行及び旧旅費条例第三条第六項の規定により旅費の支給を決定した旅行については、なお従前の例による。ただし、施行日前に旧旅費条例第四条第一項に規定する旅行命令権者が同項に規定する旅行命令等を発し、かつ、施行日以後に新旅費条例第二条第一項第三号に規定する旅行命令権者が新旅費条例第四条第三項の規定により当該旅行命令等を変更する旅行については、新旅費条例の規定は、当該旅行のうち当該変更の日以後の期間に対応する分について適用し、当該旅行のうち当該変更の日前の期間に対応する分については、なお従前の例による。

3 新旅費条例第三十四条の規定は、新旅費条例又はこれに基づく規則の規定に違反して旅費の支給を受けた場合について適用する。

(大分県議会議員の議員報酬及び費用弁償条例等の一部改正に伴う経過措置)

4 第二条の規定による改正後の大分県議会議員の議員報酬及び費用弁償条例の規定、第三条の規定による改正後の各種委員会の委員の報酬及び費用弁償条例の規定、第四条の規定による改正後の附属機関の委員等の報酬及び費用弁償条例の規定、第五条の規定による改正後の法令等の規定に基き出頭し又は参加した関係人等に対する実費弁償条例の規定、第六条の規定による改正後の特別職の秘書の給与及び旅費に関する条例の規定、第七条の規定による改正後の大分県公害紛争処理条例の規定及び第八条の規定による改正後の土地収用法に基づく鑑定人等の旅費及び手当に関する条例の規定は、施行日以後に発する旅行及び施行日前に出発し、かつ、施行日以後に完了する旅行のうち施行日以後の期間に対応する分について適用し、当該旅行のうち施行日前の期間に対応する分及び施行日前に完了した旅行については、なお従前の例による。

理 由

国家公務員等の旅費に関する法律(昭和二十五年法律第百十四号)の一部改正に伴い、国及び各県との均衡を図るとともに、現行旅費制度を現在の交通事情等と職員等の旅行実態に即した制度に改正したいので提出する。

第百六号議案

大分県使用料及び手数料条例の一部改正について

大分県使用料及び手数料条例の一部を改正する条例を次のように定める。

令和七年十一月二十六日提出

大分県知事 佐藤 樹一郎

大分県使用料及び手数料条例の一部を改正する条例

大分県使用料及び手数料条例（昭和三十一年大分県条例第二十七号）の一部を次のように改正する。

別表第三の政治資金規正法関係事務の部の収支報告閲覧対象文書の写しの交付手数料の項の備考の欄の1中「又は」を「、」に改め、「政治資金監査報告書」の下に「又は法第十九条の十四の二第四項の規定による確認書」を加え、同表に次のように加える。

政党助成法関係事務			公表対象報告文書の写しの交付手数料		
複製機により用紙に複写したものの交付			スキャナにより読み取つてできた電磁的記録（電子的方式、磁気的方式その他の人の知覚によつては認識することができない方式で作られた記録をいう。以下この部において同じ。）を光ディスク（CD-R）に複写したものの交付		
一枚	一〇円	1 「公表対象報告文書」とは、政党助成法（平成六年法律第五号）第三十二条第三項に規定する支部報告書、支部総括文書又は監査意見書をいう。	一枚	一〇円	2 公表対象報告文書の写しの交付に係る請求一件につき、上記により算定した金額（複数の写しの交付の方法により写しの交付を受ける場合は、その合算額）が三〇〇円を超えないときは、手数料の額は、三〇〇円とする。
一枚	一〇円		一枚	一〇円	
額	額		額	額	

附則

この条例は、令和八年一月一日から施行する。

理 由

政治資金規正法（昭和二十三年法律第百九十四号）の一部改正に伴い規定を整備する必要があり、及び政党助成法の一部改正に伴い新たな手数料を設定したので提出する。

第百七号議案

当せん金付証券の発売について

令和八年度において当せん金付証券を次のとおり発売することについて、当せん金付証券法（昭和二十三年法律第四百十四号）第四条第一項の規定により、議決を求める。

令和七年十一月二十六日提出

大分県知事 佐 藤 樹 一 郎

発売総額 百十二億円以内

理 由

公共事業等の費用の財源の一部に充てるため、他の関係地方公共団体と共同して、当せん金付証券を発売したいので提出する。

第百八号議案

森林環境の保全のための県民税の特例に関する条例の一部改正について
森林環境の保全のための県民税の特例に関する条例の一部を改正する条例を次のように定める。

令和七年十一月二十六日提出

大分県知事 佐藤 樹一郎

森林環境の保全のための県民税の特例に関する条例の一部を改正する条例
森林環境の保全のための県民税の特例に関する条例（平成十七年大分県条例第十二号）の一部を次のように改正する。

第二条中「令和七年度」を「令和十二年度」に改める。

第三条第一項中「令和八年三月三十一日」を「令和十三年三月三十一日」に改める。

附 則

この条例は、公布の日から施行する。

理 由

県民で育み次代へつなぐ森づくりに向け、森林環境を保全し、及び森林を全ての県民で守り育てる意識を醸成するための施策に要する経費の財源を確保するため、県民税の均等割の税率の特例の適用期間を延長したので提出する。

第百九号議案

公の施設の指定管理者の指定について

次の公の施設の指定管理者を指定することについて、地方自治法（昭和二十二年法律第六十七号）第二百四十四条の二第六項の規定により、議決を求める。

令和七年十一月二十六日提出

大分県知事 佐藤 樹一郎

（その一）

一 公の施設の名称 大分県社会福祉介護研修センター

二 指定管理者 大分市大津町二丁目一番四十一号

社会福祉法人大分県社会福祉協議会

会長 佐藤 章

三 指定の期間 令和八年四月一日から令和十三年三月三十一日まで

四 提案 価格 八億七千三百七十五千円

（令和八年度から令和十二年度までの各年度

一億七千四百六十三万五千円）

（その二）

一 公の施設の名称 大分県母子・父子福祉センター

二 指定管理者 大分市大津町二丁目一番四十一号

一般財団法人大分県ひとり親家庭福祉連合会

理事長 高山 やよゐ

三 指定の期間 令和八年四月一日から令和十三年三月三十一日まで

四 提案 価格 三千六百二十五千円

（令和八年度から令和十二年度までの各年度

七百二十万五千円）

（その三）

一 公の施設の名称 大分県聴覚障害者センター

二 指定管理者 大分市大津町一丁目九番五号

社会福祉法人大分県聴覚障害者協会

理事長 西村 務

三 指定の期間 令和八年四月一日から令和十三年三月三十一日まで

四 提案 価格 一億七千三百九万円

（令和八年度から令和十二年度までの各年度

三千四百六十一万八千円）

（その四）

一	公の施設の名称	大分県身体障害者福祉センター
二	指定管理者	大分市大津町二丁目一番四十一号 社会福祉法人大分県社会福祉協議会 会長 佐藤 章
三	指定の期間	令和八年四月一日から令和十三年三月三十一日まで
四	提案価格	三億千八百三十八万五千円 (令和八年度から令和十二年度までの各年度 六千三百六十七万七千円)
理 由		
大分県社会福祉介護研修センター等の設置の目的を効果的に達成するため、当該センター等の管理を行わせる指定管理者を指定したので提出する。		

第百十号議案

大分県幼児保連携型認定こども園の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部改正について

大分県幼児保連携型認定こども園の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部を改正する条例を次のように定める。

令和七年十一月二十六日提出

大分県知事 佐藤 樹一郎

大分県幼児保連携型認定こども園の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部を改正する条例

大分県幼児保連携型認定こども園の設備及び運営に関する基準を定める条例（平成二十六年大分県条例第三十七号）の一部を次のように改正する。

第四条の次に次の一条を加える。

（虐待等の禁止）

第四条の二 職員は、園児に対し、法第二十七条の二第一項各号に掲げる行為その他園児の心身に有害な影響を与える行為をしてはならない。

第十五条第一項中「から第十三条まで」を「第十三条」に改める。

附 則

この条例は、公布の日から施行する。

理 由

幼児保連携型認定こども園の学級の編制、職員、設備及び運営に関する基準（平成二十六年内閣府
年文部科学省令第一号）の一部改正に伴い、規定を整備する必要があるので提出する。
厚生労働省

第百十一号議案

児童福祉施設の設備及び運営に関する基準を定める条例等の一部改正について
児童福祉施設の設備及び運営に関する基準を定める条例等の一部を改正する条例を次のように定める。

令和七年十一月二十六日提出

大分県知事 佐藤 樹一郎

児童福祉施設の設備及び運営に関する基準を定める条例等の一部を改正する条例
例

(児童福祉施設の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部改正)

第一条 児童福祉施設の設備及び運営に関する基準を定める条例(平成二十四年大分県条例第六十一号)の一部を次のように改正する。

第十六条第二項前段中「上欄に掲げる健康診断」の下に「又は健康診査(母子保健法(昭和四十年法律第四百十一号)第十二条又は第十三条に規定する健康診査をいう。同表において同じ。)(以下この項において「健康診断等」という。)」を加え、「当該健康診断」を「当該健康診断等」に改め、同項後段中「健康診断」を「健康診断等」に改め、同項の表に次のように加える。

乳児又は幼児(以下「乳幼児」という。)	入所した乳幼児に対する入所時の健康診断、定期の健康診断又は臨時の健康診断
に対する健康診査	

第十七条中「乳児院」の下に「、母子生活支援施設」を加える。

第二十八条中「乳児又は幼児(以下「乳幼児」という。)」を「乳幼児」に改める。

第三十条第二項中「、社会福祉士若しくは精神保健福祉士の資格を有する者」を削る。

第三十二条第一項第二号の次に次の一号を加える。

二の二 児童福祉法施行規則(昭和二十三年厚生省令第十一号)第五条の二の八に規定するこども家庭ソーシャルワーカー(以下「こども家庭ソーシャルワーカー」という。)の資格を有する者

第三十二条第一項第四号中「前三号」を「前各号」に改める。

第四十一条第一項第二号の次に次の一号を加える。

二の二 こども家庭ソーシャルワーカーの資格を有する者

第四十一条第一項第四号中「前三号」を「前各号」に改める。

第四十二条第四号の次に次の一号を加える。

四の二 こども家庭ソーシャルワーカーの資格を有する者

第六十二条第二項中「、社会福祉士若しくは精神保健福祉士の資格を有する者」を削る。

第六十三条第一項第二号の次に次の一号を加える。

二の二 こども家庭ソーシャルワーカーの資格を有する者
第六十三条第一項第四号中「前三号」を「前各号」に改める。
第六十四条第三号の次に次の一号を加える。

三の二 こども家庭ソーシャルワーカーの資格を有する者
第九十七条第四項中「、社会福祉士若しくは精神保健福祉士の資格を有する者」を削る。

第九十八条第一項第二号の次に次の一号を加える。

二の二 こども家庭ソーシャルワーカーの資格を有する者

第九十八条第一項第四号中「前三号」を「前各号」に改める。

第一百五条第二項中「、社会福祉士若しくは精神保健福祉士の資格を有する者」を削る。

第一百六条第一項第二号の次に次の一号を加える。

二の二 こども家庭ソーシャルワーカーの資格を有する者

第一百六条第一項第四号中「前三号」を「前各号」に改める。

第一百七条第二号の次に次の二号を加える。

二の二 精神保健福祉士の資格を有する者

二の三 こども家庭ソーシャルワーカーの資格を有する者

第一百八条第二号の次に次の二号を加える。

二の二 精神保健福祉士の資格を有する者

二の三 こども家庭ソーシャルワーカーの資格を有する者

第一百十九条第二項第二号中「（昭和二十三年厚生省令第十一号）」を削る。

（指定通所支援の事業に係る申請者の要件並びに人員、設備及び運営に関する基準等を定める条例の一部改正）

第二条 指定通所支援の事業に係る申請者の要件並びに人員、設備及び運営に関する基準等を定める条例（平成二十四年大分県条例第六十八号）の一部を次のように改正する。

第三十三条第二項前段中「上欄に掲げる健康診断」の下に「又は健康診査（母子保健法（昭和四十年法律第四十一号）第十二条又は第十三条に規定する健康診査をいう。同表において同じ。）（以下この項において「健康診断等」という。）」を加え、「当該健康診断」を「当該健康診断等」に改め、同項後段中「健康診断」を「健康診断等」に改め、同項の表に次のように加える。

乳児又は幼児に対する健康診査	通所する障害児に対する通所開始時の健康診断、定期の健康診断又は臨時の健康診断
----------------	--

（指定障害児入所施設に係る申請者の要件並びに人員、設備及び運営に関する基準等を定める条例の一部改正）

第三条 指定障害児入所施設に係る申請者の要件並びに人員、設備及び運営に関する基準等を定める条例（平成二十四年大分県条例第六十九号）の一部を次のように改正する。

第六条第三項第三号中「幼児」の下に「第二十八条第二項の表及び」を加える。

第二十八条第二項前段中「上欄に掲げる健康診断」の下に「又は健康診査（母子保健法（昭和四十年法律第百四十一号）第十二条又は第十三条に規定する健康診査をいう。同表において同じ。）（以下この項において「健康診断等」という。）」を加え、「当該健康診断」を「当該健康診断等」に改め、同項後段中「健康診断」を「健康診断等」に改め、同項の表に次のように加える。

乳幼児に対する健康診査

入所した障害児に対する入所時の健康診断、定期の健康診断又は臨時の健康診断

（一時保護施設の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部改正）

第四条 一時保護施設の設備及び運営に関する基準を定める条例（令和六年大分県条例第三十七号）の一部を次のように改正する。

第二十二条第一項第三号の次に次の一号を加える。

三の二 児童福祉法施行規則（昭和二十三年厚生省令第十一号）第五条の二の八に規定することも家庭ソーシャルワーカーの資格を有する者

第二十二条第二項中「（昭和二十三年厚生省令第十一号）別表」を「別表第一」に改める。

附 則

この条例は、令和八年三月一日から施行する。ただし、第一条中児童福祉施設の設備及び運営に関する基準を定める条例第十六条第二項、第十七条及び第二十八条の改正規定並びに第二条及び第三条の規定は、公布の日から施行する。

理 由

児童福祉施設の設備及び運営に関する基準（昭和二十三年厚生省令第六十三号）等の一部改正に伴い、乳児院の長等の各職員の任用要件にこども家庭ソーシャルワーカーの資格を有する者を追加する等の必要があり、及び保育所等におけるこどもの健康管理の円滑な実施に資するよう健康診断に関する基準を見直したので提出する。

第百十二号議案

食品衛生法に基づく営業施設の基準を定める条例の一部改正について

食品衛生法に基づく営業施設の基準を定める条例の一部を改正する条例を次のように定める。

令和七年十一月二十六日提出

大分県知事 佐藤 樹一郎

食品衛生法に基づく営業施設の基準を定める条例の一部を改正する条例

食品衛生法に基づく営業施設の基準を定める条例（平成十一年大分県条例第四十六号）の一部を次のように改正する。

別表の第一第五号口中「第二第一号(1)」を「ただし、従業者が常駐せず全自動調理機（自動的に食品を調理し、調理された食品を提供する機能を有する調理器具であって、令第三十四条の二第二号の調理の機能を有する自動販売機と同等以上の材質、構造、機能等を有するものをいう。以下同じ。）により調理された食品を販売する営業を除く。第二第一号イ(1)」に改め、同号ハ中「場合」の下に「（従業者が常駐せず全自動調理機により調理された食品を販売する場合を除く。第二第一号イにおいて同じ。）」を加え、同号中へをトとし、ホをへとし、ニをホとし、ハの次に次のように加える。

ニ 令第三十五条第一号に規定する飲食店営業のうち、従業者が常駐せず全自動調理機により調理された食品を販売する場合にあつては、第三号チ、リ、ヲ、ワ、タ及びレ並びに前号トの基準を適用しない。

別表の第二第一号を次のように改める。

一 令第三十五条第一号に規定する飲食店営業

イ 自動車において調理をする場合にあつては、次に掲げる要件を満たすこと。

(1) 簡易な営業にあつては、一日の営業において約四十リットルの水を供給し、かつ、廃水を保管することのできる貯水設備を有すること。

(2) 比較的大量の水を要しない営業にあつては、一日の営業において約八十リットルの水を供給し、かつ、廃水を保管することのできる貯水設備を有すること。

(3) 比較的大量の水を要する営業にあつては、一日の営業において約二百リットルの水を供給し、かつ、廃水を保管することのできる貯水設備を有すること。

ロ 従業者が常駐せず、全自動調理機により調理された食品を販売する場合にあつては、次に掲げる要件を満たすこと。

(1) 施設（全自動調理機を含む。(2)及び(6)において同じ。）の全体の衛生状況を確認するための監視設備を有すること。

(2) 施設に異常が生じた場合に、当該施設の営業者が全自動調理機を停止することができる機能を有すること。

- (3) 全自動調理機が、原材料の温度、調理の工程等の状況を監視し、異常が生じた場合に自動的に停止する機能を有すること。
- (4) 全自動調理機が、外部からの汚染等を防止する構造を持つ、調理後の食品に係る保管設備を有すること。
- (5) 全自動調理機が、調理後の食品について、一定の時間を経過した場合には、当該食品を提供しない機能を有すること。
- (6) 施設に異常が生じた場合に当該施設の営業者と連絡ができるよう、当該営業者の連絡先の掲示を行うこと。

附 則

この条例は、令和八年四月一日から施行する。

理 由

食品衛生法施行規則（昭和二十三年厚生省令第二十三号）の一部改正に伴い、従業者が常駐せず全自動調理機により調理された食品を販売する営業の施設の基準を見直したいので提出する。

第百十三号議案

公の施設の指定管理者の指定について

次の公の施設の指定管理者を指定することについて、地方自治法（昭和二十二年法律第六十七号）第二百四十四条の二第六項の規定により、議決を求める。

令和七年十一月二十六日提出

大分県知事 佐藤 樹一郎

一 公の施設の名称 おおいた動物愛護センター（ドッグラン及び多目的広場）

二 指定管理者 由布市挾間町鬼崎二千七百六十三番地八

株式会社そらまめ

代表取締役 吉田 美香

三 指定の期間 令和八年四月一日から令和十三年三月三十一日まで

四 提案価格 なし

理由

おおいた動物愛護センター（ドッグラン及び多目的広場）の設置の目的を効果的に達成するため、当該施設等の管理を行わせる指定管理者を指定したので提出する。

第百十四号議案

大分県中小企業活性化条例の一部改正について

大分県中小企業活性化条例の一部を改正する条例を次のように定める。

令和七年十一月二十六日提出

大分県知事 佐藤 樹一郎

大分県中小企業活性化条例の一部を改正する条例

大分県中小企業活性化条例（平成二十五年大分県条例第十七号）の一部を次のように改正する。

第十六条第六号中「下請取引」を「受託取引」に改める。

附 則

この条例は、令和八年一月一日から施行する。

理 由

下請中小企業振興法（昭和四十五年法律第百四十五号）の一部改正による用語の見直しに伴い、規定を整備したいので提出する。

第百十五号議案

大分県立工科短期大学校の設置及び管理に関する条例の一部改正について
大分県立工科短期大学校の設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例を次のように定める。

令和七年十一月二十六日提出

大分県知事 佐藤 樹一郎

大分県立工科短期大学校の設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例

大分県立工科短期大学校の設置及び管理に関する条例（平成九年大分県条例第三十四号）の一部を次のように改正する。

第五条第二項中「研究生」の下に「又は聴講生」を加える。

第七条第一項中「授業料を」の下に「、聴講生は聴講料を」を加え、同条第四項中「授業料」の下に「、聴講料」を加える。

附 則

（施行期日）

1 この条例は、公布の日から施行する。

（大分県使用料及び手数料条例の一部改正）

2 大分県使用料及び手数料条例（昭和三十一年大分県条例第二十七号）の一部を次のように改正する。

別表第一の大分県立工科短期大学校の部の授業料の項に次のように加える。

聴 講 料	一 単 位	四、五〇〇円
-------	-------	--------

別表第三の大分県立工科短期大学校の事務の部の入学考査料の項中

研究生志願者	一人	四、九〇〇円
--------	----	--------

を

研究生志願者	一人	四、九〇〇円
聴講生志願者	一人	四、九〇〇円

に改め、同部の入学料の項

中「年の前年の四月一日」を「日の一年前」に、

研究生としての合格の通知を受けた者	一人	二八、二〇〇円
-------------------	----	---------

を

研究生としての合格の通知を受けた者	一人	二八、二〇〇円
聴講生としての合格の通知を受けた者	一人	二八、二〇〇円

に、

「		
研究生としての合格 の通知を受けた者	一 人	四二、二〇〇円
研究生としての合格 の通知を受けた者	一 人	
聴講生としての合格 の通知を受けた者	一 人	四二、二〇〇円

を

に改める。

理 由

企業の人材育成への支援として、在職者の技術・技能の向上を目的としたり・スキリン
グを推進するため、県立工科短期大学校に聴講生制度を導入したので提出する。

第百十六号議案

公の施設の指定管理者の指定について

次の公の施設の指定管理者を指定することについて、地方自治法（昭和二十二年法律第六十七号）第二百四十四条の二第六項の規定により、議決を求める。

令和七年十一月二十六日提出

大分県知事 佐藤 樹一郎

（その一）

一 公の施設の名称 大分農業文化公園

大分県都市農村交流研修館

二 指定管理者 大分市舞鶴町一丁目三番三十号

公益社団法人 大分県農業農村振興公社

理事長 岡本 天津男

三 指定の期間 令和八年四月一日から令和十三年三月三十一日まで

四 提案 価格 六億八千六百二十一万五千円

（令和八年度から令和十二年度までの各年度

一億三千七百二十四万三千円）

（その二）

一 公の施設の名称 大分県林業研修所

二 指定管理者 大分市花園二丁目六番四十六号

公益財団法人 森林ネットおおい

理事長 大友 進一

三 指定の期間 令和八年四月一日から令和十三年三月三十一日まで

四 提案 価格 一億四千九百四十万円

（令和八年度から令和十二年度までの各年度

二千九百八十八万円）

理 由

大分農業文化公園等の設置の目的を効果的に達成するため、当該公園等の管理を行わせる指定管理者を指定したので提出する。

第百十七号議案

公の施設の指定管理者の指定について

次の公の施設の指定管理者を指定することについて、地方自治法（昭和二十二年法律第六十七号）第二百四十四条の二第六項の規定により、議決を求める。

令和七年十一月二十六日提出

大分県知事 佐藤 樹一郎

（その一）

一 公の施設の名称 別府港北浜ヨットハーバー

二 指定管理者 山口県宇部市港町一丁目十三番五号

株式会社ササキコーポレーション

代表取締役 佐々木 隆 文

三 指定の期間 令和八年四月一日から令和十三年三月三十一日まで

四 提案 価格 七千九十六万五千円

（令和八年度から令和十二年度までの各年度

千四百十九万三千円）

（その二）

一 公の施設の名称 ハーモニーパーク

二 指定管理者 東京都多摩市落合一丁目三十一番地

株式会社サンリオエンターテイメント

代表取締役社長 小 卷 亜 矢

三 指定の期間 令和八年四月一日から令和十三年三月三十一日まで

四 提案 価格 三億八千四百五十一万円

（令和八年度から令和十二年度までの各年度

七千六百九十万二千元）

理 由

別府港北浜ヨットハーバー等の設置の目的を効果的に達成するため、当該施設等の管理を行わせる指定管理者を指定したので提出する。

第百十八号議案

工事請負契約の締結について

次のように工事請負契約を締結することについて、議会の議決に付すべき契約及び特に重要な公の施設の廃止に関する条例（昭和三十九年大分県条例第二十九号）第二条の規定により、議決を求める。

令和七年十一月二十六日提出

大分県知事 佐藤 樹一郎

一 契約の目的 一般国道三百八十八号道路改良工事

二 工事の概要 橋梁上部工 延長 六十・八メートル

三 契約の方法 一般競争入札

四 契約金額 五億八千百三十五万円

五 工期 着工 契約締結の日の翌日

完成 令和九年七月三十日

六 契約の相手方 大分市日吉原三番地

三井住友建設鉄構エンジニア・大鐵特定建設工事共同企業体

代表者 三井住友建設鉄構エンジニアリング株式会社大分営業所

所長 高橋 昭

理 由

一般国道三百八十八号の道路改良に係る工事請負契約を締結したので提出する。

第百十九号議案

工事請負契約の変更について

次のように工事請負契約の一部を変更することについて、議会の議決に付すべき契約及び特に重要な公の施設の廃止に関する条例（昭和三十九年大分県条例第二十九号）第二条の規定により、議決を求める。

令和七年十一月二十六日提出

大分県知事 佐藤 樹一郎

一 工 事 名 県道古江丸市尾線道路改良工事

二 契約締結年月日 令和七年三月二十七日

三 契約の相手方 大分市大字久原七百九十六番地の一

平和・風戸特定建設工事共同企業体

代表者 株式会社平和建設

代表取締役 藤 田 哲 司

四 契約変更事項

工 期	旧 完 成	新 完 成
	令和八年三月十三日	令和八年四月三十日

理 由

当初推定していた地質との相違による施工方法の変更に伴い、工期を変更する必要がある。
るので提出する。

第百二十号議案

工事請負契約の締結について

次のように工事請負契約を締結することについて、議会の議決に付すべき契約及び特に重要な公の施設の廃止に関する条例（昭和三十九年大分県条例第二十九号）第二条の規定により、議決を求める。

令和七年十一月二十六日提出

大分県知事 佐藤 樹一郎

一 契約の目的 一般国道三百八十六号橋梁^{りょう}災害関連工事

二 工事の概要 橋梁上部工 延長 八十八・三メートル

三 契約の方法 一般競争入札

四 契約金額 九億六千四百七十万円

五 工期 着工 契約締結の日の翌日

完成 令和九年三月三十日

六 契約の相手方 大分市日吉原三番地

三井住友建設鉄構エンジニア・臼杵造船特定建設工事共同企業体

代表者 三井住友建設鉄構エンジニアリング株式会社大分営業所

所長 高橋 昭

理 由

一般国道三百八十六号の橋梁災害関連工事に係る工事請負契約を締結したいので提出する。

第百二十一号議案

大分県地方港湾審議会条例の一部改正について

大分県地方港湾審議会条例の一部を改正する条例を次のように定める。

令和七年十一月二十六日提出

大分県知事 佐藤 樹一郎

大分県地方港湾審議会条例の一部を改正する条例

大分県地方港湾審議会条例（昭和四十八年大分県条例第五十五号）の一部を次のように改正する。

第二条第一号中「第八項」を「第二項」に改める。

附 則

この条例は、公布の日から施行する。

理 由

港湾法（昭和二十五年法律第二百十八号）の一部改正に伴い、規定を整備する必要があるので提出する。

第百二十二号議案

工事請負契約の変更について

次のように工事請負契約の一部を変更することについて、議会の議決に付すべき契約及び特に重要な公の施設の廃止に関する条例（昭和三十九年大分県条例第二十九号）第二条の規定により、議決を求める。

令和七年十一月二十六日提出

大分県知事 佐藤 樹一郎

一 工 事 名 都市計画道路路庄の原佐野線街路改築工事

二 契約締結年月日 令和六年三月二十七日

三 契約の相手方 大分市日吉原三番地

三井住友建設鉄構エンジニアリング株式会社大分営業所

所長 高橋 昭

四 契約変更事項

契約金額	旧	新
	五億三千九十万二百六十円	五億二千八百二十六万四千円

理 由

当初計画していた施工条件との相違による鋼材の材質の変更及び補強材の鋼材量の減少に伴い、契約金額を変更する必要があるので提出する。

第二百二十三号議案

大分県立学校の設置に関する条例等の一部改正について

大分県立学校の設置に関する条例等の一部を改正する条例を次のように定める。

令和七年十一月二十六日提出

大分県知事 佐 藤 樹 一 郎

大分県立学校の設置に関する条例等の一部を改正する条例

(大分県立学校の設置に関する条例の一部改正)

第一条 大分県立学校の設置に関する条例(昭和三十九年大分県条例第五十七号)の一部を次のように改正する。

別表の特別支援学校の部の大分県立別府支援学校の項中「別府市大字鶴見四、二二四番地」を「別府市莊園町五六番六八号」に改め、同部の大分県立別府支援学校鶴見校の項中「別府市大字鶴見四、〇七五番地一二」を「別府市莊園町六六番八号」に改め、同部の大分県立別府支援学校石垣原校の項中「別府市大字鶴見四、〇五〇番地二九三」を「別府市莊園町七三番六六号」に改める。

(大分県県営住宅の設置及び管理に関する条例の一部改正)

第二条 大分県県営住宅の設置及び管理に関する条例(平成九年大分県条例第二十七号)の一部を次のように改正する。

別表中	別府市大字鶴見	を	別府市扇山三丁目	に、	「別府市大字鶴見	を	「別府市
	別府市大字鶴見		別府市鶴見三丁目		別府市大字別府		別府市
	別府市大字鶴見		別府市莊園町				

扇山四丁目
山の手新町」
に、「佐伯市字女島、字内女島及び字船場」を「佐伯市女島一丁目及び女島二丁目」に改める。

附 則

この条例は、令和八年一月十日から施行する。ただし、第二条中大分県県営住宅の設置及び管理に関する条例別表の改正規定(「佐伯市字女島、字内女島及び字船場」を「佐伯市女島一丁目及び女島二丁目」に改める部分に限る。)は、公布の日から施行する。

理 由

別府市の大字鶴見及び大字別府の各区域の一部が新たな町の区域として画されること等に伴い、県立学校及び県営住宅の位置の表示について、規定を整備する必要があるので提出する。

報第三十六号

損害賠償の額の決定について

地方自治法（昭和二十二年法律第六十七号）第一百八十条第一項の規定に基づき、次のとおり専決処分したので、同条第二項の規定により報告する。

令和七年十一月二十六日提出

大分県知事 佐藤 樹一郎

一 賠償金額 十三万二千三百七十四円

二 賠償の相手方 中津市

A

三 事件の概要

令和七年九月四日午後六時五十三分頃、中津市大字相原三千四百二十番地一先の市道上において、交通事故処理中の中津警察署勤務大分県巡査部長 B が、A 所有の軽自動車に乗車していた同人の傍らに立ち、声を掛けた際、同巡査部長の不注意により、同車のドアを市道の縁石に接触させ、このため同車のドアの一部が損傷した。

四 専決年月日 令和七年十一月十七日

